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NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ
POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Toloncz-ügy.
Valahányszor egy szál rendőr-fedezet alatt ré

gig vonul valamely városon zártkörű társaságban az 
úgynevezett toloncz-esapat, mindannyiszor szánako
zás fog el ennek láttára. Esőben, sárban, télbe, 
fagyba, rongyosan ballagnak e páriák; mintha csak 
ezek számára Íratott volna meg; .hagyjatok fel min
den reménpyell* Dehát a szánalom énete a szív 
dolga. Lássuk, mit szól hozzá az észt

Az ész azt mondja: Ne fogja el sziveteket a 
szánalom. Nem olyan alakok ezek, akik szánalomra 
méltók. Mert száz közül 99-et nem a szerencsét
lenség, nem a csapás sújtó keze bajt e kóbor életre, 
hanem saját gyöngesége, lustasága, rosszasága. Do
logkerülő, léha népség ez, mely megszokta a csa
vargást; kerüli a munkát s e minőségében a mások 
könyörületét veszi igénybe, hogy megszokott élet
módját folytathassa.

És ez csakugyan igy van. Ha figyelemmel ki
séri valaki e tolonczolt alakokat, majd mindenik 
harmadik héten ismerős jellegű arczot fedez fel köz
tük, akik tisztán megszokottságból űzik e foglálko- 
zást. Ma eltolonczolják őket szülővárosukba; holnap 
már újra fölszedik sátorfájukat, s veszik sorba ké
regéire, koldulva a községeket, inig oda nem jut
nak újra, honnőt eltolonczoltattak. Ez a körforgás 
pedig egy évben tudja Isten hányszor ismétlődik, 
amint sajnoson tapasztalható.

> Hiszen az nem épen baj, ha a csavargó tó- 
lonczba kerül; ők maguk sem szégyenük ezt; meg
szokták, el sem tudna tán lenni egyik-másik nélküle. 
Hanem az a baj, hogy a tolonczolás bizonyos költ
séget ró a községek, városok nyakába, mely költ
ségeknek fele sem térül vissza, pedig az erre ki
adott pénz nem kevés.

'Fülmerül tehát az a kérdés: mit tegyünk, hogy 
a tolonczolási költségek némikép megtérüljelek s 
maga az tárgyát veszítse ? Mint a tapasztalat bizo
nyítja, a legtöbb csavargónak otthonában sincs 
semmije, a toloncxköltséget pedig mégis valakinek 
viselnie, ha másnak nem, városának.

Első sorban oda kellene hatni, — természe
tesen a megye utján — hogy a tolonezok midőn 
valamely városba tólonrzoltalnak, ott tüstént a köz 
vagy egyéb felmerülő munkáknál felhasználtassanak, 
az igy teljesített munkáik jövedelméből a toloncz- 
költség némileg fedezhető lenne.

Másik módja egy megyei közős dologbáz fel
állítása volna. Ide szállíttatnának a javíthatatlanok 
s mindegyik végezné itt a maga mesterségéhez illő 
szakot az e végre berendezett műhelyben. Bizonyos 
czél is éretnék el ezáltal velők. A dolgozás által 
némi keresletre téve szert, talán egyike-másika a 
javulás útjára lépne s még lehetne belőle a társa
dalomnak hasznos tagja.

Harmadsorban az államnak magának kellene 
beavatkozni a dologba. E beavatkozás ugy történ
nék, hogy a végkép megromlott csavargók összefog- 
dostatnának s besoroztatnának a hadseregbe. Itt 
aztán akár akarnának, akár nem: alkalmazkodniok 
kellene a kényszernek; nagyon valószínű, hogy a 
vasfegyelem csak javulásukra szolgálna.

Ez utóbbi ajánlatra azt mondhatná valaki: .Hát 
az egyéni szabadságtól megfosztható-e csak egy tagja 
is a társadalomnak?* Azt feleljük rá: Igen! Az 
ilyen egyének bár tagjai a társadalomnak, de olyan 
tagjai, amelyek nem a rendes mérték alá esnek. 
Az államnak pedig kötelessége a társadalmi rendre 
veszélyes elemeket (kik közé a tolonezok legtöbbje 
tartozik) megfékezni s ugy és olyan eszközökkel 
szorítani a rendre és pontosságra, hogy se egyesek
nek, se községeknek terhére ne legyenek. Mert ezek 
az örökös „anhereizenderek" valóságos csapásai 
egyeseknek ugy, mint községeknek; nemcsak azért, 
hogy folytonos kéregetéseikkel zaklatják a polgár
ságot, de azért is, mert a hol szerét ejthetik, lop
nak is, sőt rablásra, gyilkosságra is vetemednek, 
lévén nagy részök ezégéres gazember. Ilyen esetben 
humánus eljárásnak alig lehet helye s alkalmazandó 
ellenük mindama módozat, melyet a törvény megenged.

És ha m^jd az elemek látni fogják, hogy csa-«. 
vargásaikban mindenütt a legteljesebb szigorral ta
lálkoznak, ha látják, hogy az ingyenélés napjai meg 

vannak számlálva; ha látják, hogy a megélhetésre 
nincs más alkalom, mint a munka: akkor bizonyára 
oda kényszerülnek, hogy megfogják a dolog végét 
Ezzel aztán meg lesz oldva a kérdés s a tolonezok 
száma hova-tovább fogyni fog s nem fog szerepelni 
a községek számadásaiban ez a kísértő rovat: »A 
tolonezok költségeire".

B.-Gyarmati főgymnasium.  
II.

Eme városunkra nézve, oly eminens fontosságú 
ügynek financziális részére áttérve, énem, hogy ez az 
egész ügynek legnehezebb része. Mert hisz ha a pénz, 
eme hatodik nagyhatalom birtokában volnánk, úgy nem 
kellene az ügy érdekében ezikket írni, de egyszerűen 
hozzáfognánk a dolog létesítéséhez. Viszont arra is talán 
az Ítéletnapjáig hiába várhatnánk, hogy nálunk is meg
történhetik oly eset, mint nemrég a fővárosi lapokban 
olvashattuk, miszerint egy Budapesten fölállítandó új 
gymnasinmra, egy bőkezű Mecénás 1 millió forintnak 
10 éri kamatjait ajánlotta föl.

És miután városunk sajnos nincs azon állapotban, 
hogy önerőjéből egy főgymnasinmot létesíthetne, viszont 
mint már múltkori cikkemben emlitém, a ügy váro
sunk jövő fejlődésének és haladásának alapföltétele; úgy 
módot mindenáron kell találni az ügy keresztülvitelére.

Mindnyájan olvashattuk a fővárosi lapokban, hogy 
Tolnamegyében szintén épp most fáradoznak egy fögym- 
nasium fölállításán. 3 város: Szegszárd, Konyhád és Duua- 
földvár versenyeznek eme főgynasinm elnyeréséért De 
miképpen versenyeznek a czél érdekében! Szegzzárd, 
(melynek szintén polgári iskolája van és azt főgymna- 
sinmmá óhajtja átalantai) valamint Konyhád lakói, 
erejükön felül áldoznak eme ügy érdekében. Dunaföldrir 
pedig határozatilag kimondotta, hogy 100.000 forintot 
ad ezen czélra.

Eme városoktól tehát példát vehetünk mi is, mi
képpen vélem lehetségesnek ez úgy financziális részét, 
és ezzel a főgymnasium fölállítását keresztül vihetni.

Azon uap, mely egy fögymnasium fölállítására 
szüksége#, megközelítőleg 500.000 írtra vehető fÖL

Tisztában kell lenni azzal, miszerint a jelenlep 6 
osztályú polgári fiú iskolánkat, főgymnasiummá kell 
átalakítanunk, mert csak eme esetben vihető a dolog 
keresztül. (A polgári leányiskola önmagától értődik, érin
tetlen marad és ez számításunk alapját nem képezi.) 
Mennyi azon alap, melyet a jelenlegi 6 osztályú polgári

Az ínségesek földjén.
Irta Wagner István. (Vége.)

A bástya ékén emelkedik egy teljesen sziklából 
kifaragott kéjtorony, melynek erejét 1810-ben az orosz
ágyúk próbálták ki, benne kevés kárt téve.

Az alsó várba meredek utón s egy teljesen ép ka
pun, melynél egy uradalmi hajdú őrködik; továbbá egy 
kapualjon, egy alaguton s ismét egy kapualjon át juthani.

E vár teljesen ép, csakhogy kong az 0.ességtől, a 
közép és felső vár az 1800. évi tűz óta, mely a füstölés 
alatt levő eertéshus meggyuladásától eredt, csak külső 
vázban áll s míg elsőben az egerek tartanak veraenyfut- 
tatást, addig az utóbbi ormán a baglyok hangversenyeznek.

A várat mint műemléket s kegyeletből gondozzák, 
tetővel s villámhárítókkal látják el.

Az uradalmi müveit tisztikar Árvaváralján szép 
számmal lévén képviselve, a bosszú telet, mely 1804-ben 
október hó 1-én térdig érő hóeséssel vette- kezdetét s az 
Árva folyó jegének ugy marczius hava végén való lezaj
lásával ért véget, társas összejövetelekben, hol a zongora
játék viszi a főszerepet és vadászatban tölti át.

Árvaváralja s egyátalán Árvám egye köznépe vallá
sos: vasár- és ünnepnapokon, sőt télen köznapokon át is 
telve Itt a templomok. A tót; Istennel kezdi minden 
munkáját s azzal végzi. Az árvái tót szótárában nincs 
Isten káromlás.

Szegénysége mellett is e nép erkölcsös. Kevés Ár
vában a tolvaj, a női erényt tiszteli, az erénytelenségnek 
pedig gyűlölője.

E tájt egy festői szépségű tótleány tévedt le az 
erény útjáról s nem volt nő, ki csak egy szóra is mél
tatta volna, hasonló sorban részesült a csábitó. Ily er
kölcsi nyomás súlya alatt mit volt mit tenni, mint egybe 
kelniök.

Az árvái tót hazafias. (Inak két eset van, a miért 
e nép birokra kél: ha nem „Uhoniak* nevezik s ha 
rongynedőnek csúfolják. Itt t i. a rongyokat a legsze
gényebb tótól gyűjtik.

Kevéssel éri be az árvái, mind e mellett igen mun
kás. Munkája az Árra jegének elkotródása után kezdődik. 
Ekkor néma megadással vágják halomra a sudár feny- 
veket, hámozzák a kérget s a hozzá szálfákat az úgyne
vezett tutajokká szögezve, majd reá deszkákat, zsindelyt 
stb. rakva kettenként úsztatnak le ezer veszély között a 
Dunára.

A nehéz munka napestig tart s a munka elfogyasz
tott erejét zabliszt és egyéb növényi keverékből sütött 
két ujjnyi vastag, kívül kemény, belül puha lepényből a 
sok vízben fölt kevés árpaliszt s némi aludttej — az 
úgynevezett .mnicsenyina* keverék a sűrűbb .gulyása* 
és krumpliból igyekszik kipótolni.

1805 telén egy szegény tót, hogy elvesztett erejét 
visszanyerhesse — egyéb tápláló eledel hiányában krum
plival akart jól lakni, miből már egy negyedesnél tovább 
tartott s kitudja hol állapodott volna meg. ha a hirtelen 
jött gyomorgörcs öt minden földi bajtól meg nem sza
badiba.

A káposzta itt ünnepi eledel számba megy s ki ke
nyeret vagy maga hizlalta sertéshúst ehetik, a mesés gaz
dagok sorába tartozik.

Az árvamenti földmivelö évenként csak egyszer 
ehetik halat, mit csellel fog. Ugyanis az Árra folyó part
ján jégindulás előtt mély gödröket ásnak, a vix emel
kedvén, e gödröket ellepi s bennök hagyja a halat

Áz eladásra szánt rászonszövést leginkább az északi 
részeken űzik, hol már az élet sokkal vigabb, mert még 
Afrikában is üzérkedő vásznas, elég bőven pénzel.

Az itteni nép igen szeret tanulni, fíkép ha magya
rul tanulhat. Alig nyílott meg ugyanis az árva váraljai 
magyar iskola, máris ebbe Árvaváralját a minden oldal
ról egy-egy mértföldnyire környező területről — csak 
ugy ömlött a sok tót fiú s a 20 éven aluli hajadon. Kik 
alig egy tanév alatt jól megtanultak magyarul. Megható 
jelenet volt, mikor egy érdemkeresztes falusi biró oldoz- 
gatta le fia darőcz ruháját s öltöztette polgári ruhába.

A műveltség e tájt Árvában igen csekély fokon állt, 
mert a tanítók nagy része, a soha magasabb iskolát nem 
látott tanító inasokból állt A tanitóinas elvégezvén az 
atomi iskolát, az őt tartó tanítónak az iskolában segített, 
a háztartásban pedig fát vágott, vizet hordott s egyéb 
szolgai'doTgóV végtett. S ha már megtanult — termé

szetesen minden kotta nélkül — orgonáim, segédtanító
nak lépett elő.

Az árvaráraljai magángymuasium tanulói voltak: 
Lavotta Kornél, Kankrinyi Kálmán, Dobák Zsiga s éu a 
II-ik; Veszelorszky Jóska, Sskicsák Pista az I-eő osz
tályban. Az elemiek között Lavotta Bérezi, a két Med- 
veczky testvér s Rolik, ki most már középtanodai tanár 
tűntek ki.

A kath. növendékek hitoktatója az áldott lelki 
Gemzik plébános volt, av evang. vállára pianasisták pe
dig nem Nóráknál, a knbini patensista lelkésznél, kaaam 
ha jól emlékszem Lestmyén vizsgáztak.

Az itteni tót egész ruházata otthon készül, ugyanis 
juhokat tartanak s ezek gyapját az asszonyok mngfoara 
szövik s ruhának meg is várják. Az árrai csak kalapot, 
szijjat és bocskort vesz, de ez utóbbit sara mindenik, 
mert a gazdagabb sertésbőrből maga készít magának azt

A juh tartás itt nagyobb tömegekben is az úgyne
vezett szállásokon történik, hol az oetyépka ostornak 
font túró, az árvái tót eme utazási eledele készük

Valóban megragadó, ha estre kelre a búcsúzó nap
sugár a Kárpátok csúcsain megtörik s megszólal aa esti 
harang, közbe-közbe a juhásznak cseresznyefa kéregből 
készült ktkr(je; itt-ott a duda is, az árrai nép egyetlen 
zenéje.

Az árvamegyei faluk kicsinyek s házaik mintegy 
nagy fakaliczka egymásra illesztett fenyőgerendákból van
nak rakva. - Kürtő a házakon nincs, azért ezek fürtösek, 
kormosak. A Kárpátok alján aa ember már bannáral egy 
helyiségben lakik.

Munkaszűnet idején kiül a tót háza elé s eltréfál 
a nagyon is egyszerűen öltözködő nőkkel, vagy egymás 
között, de a tréfa is oly szegényes, oly bágyadt, mint a 
késő őszi napsugár.

27 év zajlott le azóta, hogy árvát láttam a 27 év 
óta él lelkemben az édes emlékezet Kedves napok vol
tak azok, mit ott töltöttem s kedvesek az emlékek, mi
ket onnét hoztam. Isten óvja Árra népét, azt a főbb 
sorsra érdemes népet a csodásoktól s hk a vész angypla 
mégis meglebbenti szárnyait felettük, ne zárjuk el tólük 
erszényünket tőlük a magyar nemzettel együtt értő 
eme fajtól.



NÓGRÁDI LAPOK.

vateta yaaaa •púirt «• évi b»«igv<i k^puwl, biztosan nem 
teAom. mert «ura adatokat meg nem szerezhettem, de 
9**^^*tb ’ kepviMit iwe ömegwk.

Ibch H«ytamtam létetaUtaér* aűtaéget
11 riMoak tehát már tartnUbau voboánk, kővat- 

lezaék a többi rúna tMgxMrztae. Ezt többféle fateroktól 
keil vfozu, BrtWtart* 1. Nermük meg a gyermeket 

Miaknouah* Saját jarunktek érdekében kell 
bofr k.-kl tehetsege várnát áídouou ez ügyre. Hisz ha 
köaeiabbról vizsgáljuk a dolgot, úgy azt tattlbaljuk, 
hogy ura is áldozatrol vau itt sró. A legtöbb családban 
raa n<y tea egy tanköteles gyermek. Ha tehát egy 
caaiád em* gyermeket kikcpertetni kívánja, kénytelen a 
4-ik polgárt iskola elvégertérel, art más városban küldeni

Egy ily tanolótuk költsége pedig belekerül idegen 
heiynn (lakás, elcitnexes, mosás rtb.) bavvuta ;«) írtba, 
aoá áttéte * 10 hónap. 3tXI frt 4 év alatt pedig 12UU 
frt Ha majdan tőgy nuusiuzumai bírunk, eme kiadás 
•tank, mely hóany rsektfyabb vagyonaal bírónak elég

Qtekzatve tehát nindon egyéb argumeutacxi..tól, 
imlyeket pedig etőboam eme ügyben v^mi könnyű, raját 
javunknak érdekeien kell bojy adakozzunk.

t. Mmt föfator következik a város mint erkölcsi 
testáltat. Tódra a refraiat: pótadó. És én azt mondom, 
ha még 100*, volna » nálunk a pótadó. úgy emeljük 
110*.-rn akkor, midóa rárosunkra nézve oly fontos 
ktaaftvetedéai tenyezóről van zzó. Nem u a ffidolog, 
hogy Hűnk, de u ta<y miképpen élünk. Hiczen 
árny ralidnak len kedve letelepedni nálunk, mikor 
stég gyermekét sem nevellwti kellőképpen. Valóban ha 
mm városunkra négva, oly eminens fontoeaágú ügy . mely- 
Mt értekében. keravUen egyuerú szavakban itt írok, 
még magyarázatra rászorul. ú$p magyarázatra rászorulna 
már az w, hogy miért szükteges nekünk a nap, avagy
■Mrt kell tojnék levegő. 

VMuaUrr* Uhál a >iol<

3. A helybeli pénzintézetektől szinten várható, 
bofj e festőé ia neme* aélt tólak telhetőleg előfogják

4. Megbízható forrásról hallottam, miszerint a nóg- 
rfltaetgyte .aláirt, aa esetben, ha itt főgymnaatum fol- 
állittaiaék. vigyen tőkéjének egy részével ext elősegítené, 
asu a pclgan iskolásáé már tett alapítványát megtu- 
gyobbitaaa. Ha ez áll, úgy a mellett hogy eme ténye a 
közmiveiődée érdekében történnék. aa ügyet lényegein 
eUmoadituá. és városunhat örök bálára lekötelezné.

&. A vármegye u valamely feszéggel úgy gondo
lna hozzáfog járatai a* ügyhöz. Lehet, hogy valamely 
nóMvidéki megvebizotteáp tag ext opponálni fogja, de 
kérdem, aem e qaasi kötelessége a megyének hozzájárulni 
ahhoz, begy tisztirieelőjések gyermekei neveltetését meg- 
kűayebbttae. Ée eisce-e túlírva a megyeház homlokán: 
.Nógrád a közügyért!* mely utóbbi szóban, a közmi-

T-hamrgyi p. o. a megye székhelyén Sxegszárdon 
fölállítandó gymnasinmra 15X100 frtot adománvozott. 
Pedig bizony Tolnában annyi tót fiút nem kell megtna- 
gyarosrtazv mint nálunk Nógrádban.

Mindezen fartorok közbesjöttével tehát, erély és 
akarat mellett áa áthatva sz ügy fontosságától, oly öúzeg 
boetato Jatt, mely a jelenlegi 6 osztályú polgári fiu- 
iikrlhmk egy főgymnaiiuwmá való átalakítását bizto- 
■thntaí.

ta ami még majdán eme cxél elérésére hiányozni 
fog, ha mi a kormányhoz eziránt fordulni fogunk, vájjon 
a toannáay megtagadhat]a-e ezt tölünk? Meggyőződésem 
szerint ext nem teheti, ha mi a kormánynak a beivzetet 

Tflle RT égy város; létérdeke követeli a Mgym- 
aamnia ÍÖláBitártt. í^ry nagy vidék 3 várossal kénytelen 
itt középiskola nélkül ezútální. A közművelődés és a 
magyarság érdeke követeli, hogy itt főgymnamum fölál- 
Htaaaék. Ax e exél elérésére szükaéges összeg is nagyobb- 
rásjt meg t au, ami pedig még eme etil tUthin hiányzik. 
• kománytól kérjük és várjuk! Kérdem már most, meg
tagadhatja ni tilsuk a konc Íny? Ez eset fönn nem 

okikat. Hisz ráromnk és eme nagy vidék körülöttünk 
fo betzájáru* arányosan az államháztartáshoz, így hát 
joggal követelhetjük, hogy épp agy mint másutt nekünk 
i* mason zz áldáébót A kormány úgy vem adott még 
nektek »*mmit »*m.

Végeztem u Agy fiuuctiáHs részével.
Fogja-e a beszédet a tett követni, nem tudom! 

D* hogy rírorak jövője ez Agygyei elválaszthatatlanul 
na 5ew»kapcvdra. azt tod-un.

Zárhatnám eme •óraimat bombasztikus hangzású 
nankkal. de minek? Az ügy maga beszél legjobban. 
Minek magyarásgatai azon óriási szellemi előnyöket, 
ZMtyefcrtegy város egy fog mnasinm fölállítása által nyer?

Ee míutáa városunk a enlturától el nem maradhat, 
kell hogy most már ezen ügyet erélyesen kezünkbe 
vegyük mindaddig, míg ért az elérés stádiumába nem 
ríttak.

LelkraWI hiszem, hogy egy ffigymnasium (melyből 
arasokára egységes középiskola lesz) fölállítása képezi 
városunknak legfőbb éa legsürgősebb föladatát.

Haladó.

A kŐtlgazgatiml hfzottxáx május hó 2-ántartá 
tiétek • főispán eínőklete alatt. A választott bizottsági 
tagok kőtől zz üléses: révztvettek Balás Antal, Imszkáry 
Gyula, Sréter Alfréd te Mzontagh Pál urak. — Az ülé**n 
jeles volt n nj Unfefügy»!fi. Kosztba Mihály ur ív, akit 
a ffitepán rzivalA-wm ódiőMft * bemutatta-a bítíjltágnak. 
— Az filéeen tz alispán!, árvaügyi, tanügyi, adóügyi, bőr- 
•Znógyi, egértségügyi és útügyi jelentések tudomásul 
vétattek. nagvohb Meklódést r*ak tf adóügyi referádák 
kórt folmeflilt tart Ügy ront maga után. — Az egyik 

rr.^s: „______ .i ■___ 

esendőn feljelentés folytan t»O írtban marasztalt el a pénz
ügy igazgatóság azért, mert állítólag vadászjegy nélkül két 
lövést rrszknozott meg. • Guszti íulmiuans felebbezést 
adott be a pénzügy igazgatóság határozata alleu. — A köz
igazgatási bizottság az illetékességet magáéi á téve, az 
iratok fskdvastatáM utan nem látta beigazolva, hogy Huszti 
vadászott volna, s így főleg Szoutagb Pál, 1‘ongricx 
György. Sréter Alfréd és Balás Antal felszólalásai után 
nagy szótöbbséggel fel lett mentve a kemény pénzbünte
tés alól. — A másik ügy gr, Gyürky Ab rabiul urnák és 
a gr. Károlyi csalidnak mint kőszénbánya tulajdonosok
nak bánya jövedelmi adója volt, mely ho*wan húzódva 
most nyert másodfokú elintézési. Erén adóügy megvizs
gálásával küldöttség volt megbízva, s ennek megbízásából 
maga az alispán referálta a nagy horderejű és elvi jelen
tőségű kérdést, mely több retartán ment már keresztül. 
— Az ügyet az alispán a flnanex törvényekben való alapos 
jártasságai közel egy óráig referálta. Gr. Gyürky és Ká
rolyiak ugyanis kősiénbányájukst bérbe adták akép, hogy 
a bérlő tartozott a kiaknázott szén minden métermáxaája 
utau 1 illetve l* f krt fizetni-Ezen jövedelmek elsősor
ban a 3-ik keresett adó czimén, majd járadék adóczimén 
megadóztatták, mely adó évenként tetemes összegre rúg. 
-- Az alispán indokolt határozati javaslata alapján a bi
zottság egyhangúlag felmentette gr. Gyürky urat és a gr. 
Károlyi családot ezen adó alól, ami ellen Jablánczy Mik
lós felebbezést jelentett be. Az ülésnek egyéb fontosabb 
tárgya nem volt, legfeljebb még azt hozhatjuk fel, hogy 
a főispán bejelentő, miszerint gróf Bercbtold 
Szakai! Barna bizottsági tag urak a törvény 
elmaradásukat igazolták.

Arthur és 
értelmében

a földhútáuZubovich Frtlor. "Érdekesebb ember 
nincs és nemis lehet Zubovicb Fedornál. Két hét elért 
még Afrikában volt feleségével és sógornőjével, már ápri
lis 30-án B.-GyaruMton termett, tüzes és ugyancsak 
alaposan begyakorlott négy szép lovával, melyekkel bemu
tatta a bravour-bajtárt. Egy pár pohár sötj megírtunk 
a tiszteletére a Balázsában, a hol megintervierroltuk fit 
az afrikai utazásról. Sok, igen sok érdekes dolgot beszélt 
Afrika azon részéről, hol utazott és vadászott. Timis kör
nyékét el kellett hagynia, mivel ott már alig vaunak 
oroszlánok, ha vannak i«, azok során ak ét hitványak, 
majd megvesznek az éhségtől. Valami német profeszorral 
és egy vadásztársaság több tagjával átmentek aztán Al
gíron át Marokkóba az Atlasz-hegység alá, melynek flóra 
és faunabeli szé|>«égeit elragadtatva beszélte el. Zubovicb 
Fedor oly érdekfeszítően tud előadni, hogy lebilincseli 
mindenkinek figyelmét. Bírjuk ígéretét, hogy tapasztalait 
leírja és beküldi lapunknak. Elöli is jelezhetjük, hogy 
olvasóink nagy gyönyörűséget fognak találni Zubovics 
Fedor útirajzaiban. Meg kell miig emlékeznünk, hogy 
vármegyénk ezen genialis nagy hírű fiinak u.elvizmerete 
valóban csodálatos. A Magyarnyelv zaftos tudásán kívül 
Zubovirs jól beszéli a német, az angol, a franczia, az 
olasz, a spanyol, a tőrök és az orosznvelvet, ezeken ki
ről ért arabusul is, sőt a deáknyelvről is vannak ideái. 
Itt létekor Jakoborics József törvényszéki bíró úr ven
dége volt kinek kedves neje pompás ebédet adott a vi
lághírű férfiú tiszteletére. Sajátságosnak tűnt fel, hogy 
Zubovic* Kadeczky emléke iránt roppant .tisztelettel vi
seltetik z majd meggyűlt vele a bajunk, mikor Itadecz- 
kyre nehány szerény megjegyzést kockáztattunk. Különös 
reftreneziát tanúsít Schusztér Konstantin rácai püspök 
iránt is, akit kidicsért jó szirűségeért és nemes cseleke
deteiért, melyről ugymond keveset tud a világ. Zubovics 
Fedor alig ti órát időzött körünkben. Múlt szombaton 
d. u. 4 órakor, ősszeszidvá az itteni magistratust, Vau- 
der Berke Imre báró úrhoz rendült Tereskére, onnan pe
dig a Migaxzi kastélyba, melyben talán soha sem lakott 
olyan birneres huszár ember, mint fi.

Málnapataka, május hó 1-én.
Tekintetes Szerkesztő úr! Kegyeskedjék megengedni, 

hogy Tekintetes Csonka Zsigmond,losoncz-járási főszol
gabíró úr iránti hálás kö szünetemet, becses lapjában fe
jezhessem ki.

Halárunk a múlt évben, különösen a nálunk szo
kásos főbb élelmi czikkekben — butponya és káposztá
ban — rossz termést adott, ugy hogy az ínség Málna
pataka határának lakosainál is bekopogtatott. Járási fő
szolgabíró ur azonban korán vette észre a szükséget és 
sietett azt enyhíteni. Látkán pénz segéllyel, Málnapatakán 
0 kocsi krumplival jött az éhezők megvigavztalására, mi 
által a két helyen több mint száz család mentetett meg 
az éhezéstől. Szent kötelességet rovok le azzal, hogy ne
mes buzgó fáradozását a főszolgabíró urnák, ezennel há
lásan megkönönöm. A megmentett családok hálája kiséri 
Tekintetes Csonka Zvigmond főszolgabíró ur lépteit, s 
rrletn együtt leikők mélyéből kívánják, hogy ezen gondos 
jótevőjüket Urunk és Istenünk áldja!

Hrk Jánoa, á. h. ev. lelkész.

Fürdői levél.
Vitális Mór ipolysági kir. törvényvzéki bíró úrtól 

Karlszbádból, május 3-káról keltezve vettük a következő 
érdekes tartalmú levelet: “

Kedves Barátom!
Ipolyságról május hó 1-én várvavárt időben indul

tam Iter-be. Pozsohvig mindig áztunk volna, ha hogy 
vasúton nem fedél alatt utaznék az ember, — így szá
razán léptűk át határt.
z Kíváncsi voltam Bécahen mit csinálnak a munkások 
május l-én? é» István téren egy emeletről láthattam a 
felvonulást. A tömeg natfy volt, de a felvonulásban semmi 
méltóság é« komolyság, több volt benne a koraleum; 
jelvényekként rózsás mllagot használtak, láttam botra 
kötött vörös kendőt le, mi talán zászló akart lenni.

Az énekbe sok volt a macska zenéből, mert a törne): 
eleje mást, közepe megint mást, vége újra mást énekelt, 
tűig a tömeg egy része valóságos ordítást csinált, a közbe 
vegyült asszonyok pedig visítottak és énen e hang zagy- 
vaságánál, a az akrobatikus Ugrál óknak kétes mozgásai 
által a menet veszített a méltóságból és komolyságból.

Rendőrt nem lehetett látni, míg a vörös szín sem 
hozta zavarba a rendőrséget, pedig e szin az, mely a mo
narchikus érzelmekre nem vall.

Este 10 órakor hajtattam ki a vasúthoz, az egész 
város olyan csendes volt, akárcsak B.-Gyarmat.

10 órakor indultam Karinbád felé, reggeli 6 órakor 
itegába voltam, hogy egy óra pihenő alatt időm volt a 
rossz kávét elfogyasztani.

A vasút mentén mindenütt észlelhető az ipar és 
szorgalom, azonbau a vegetálió visszamaradt, fák nem 
virítanak, a rügyek fejletlenek, mi nem csoda, mert a 
május itt mérgesen köszöntött be, egy méter magas hó 
esett A Prizen-i állomástól kezdve nem láttunk mást, 
mint hó fedett mezőket, a hó oly magas, hogy az elbá- 
nyással munkások vannak elfoglalva. Szép kilátás az 
üdülésre!

így hó mezőkön haladva, félig dermedten 11 órakor 
Karlnbadba voltunk.

A szép hegyi séták hóval fedvék, de már a városba 
nincs hó, csakis az udvarokban láthatni az Össze hordott 
hó kupacsokat Daczára a hidegnek, bár már a nap igen 
enyhe, a nép sürög forog, május malicziája által nem 
genirozva. Mai napon permanens vendég 1436. Szép szám! 
ennyi Esélyben sincs.

A magyarok képviselve vannak, de nem is csoda, 
mikor a magyar konyha elég jó, hogy az embert előké
szítse a karlszbadi vizivásra.

A forrásoknál nincs még oly tömörülés, mint a va
lóságos szezonban, mi a vizivóra előnyösebb.

Nem tudom éu, hogy is lesz az, ba a május ko- 
miszkodik, nem kell-e majd lábzsákban megcselekedni a 
nagy sétákat

Ha érdekelni fog, jövfiro talán érdekesebbről is 
irhatok. faired

Vitáik Mór.

-2 frt 22 kr.

«7 kr.
69 kr.
80 kr.

A felvidéki Ínségesek javára vármegyénk alis
pánja által kibocsájtott aláirá.d iveken folytatólag a kö
vetkező a>lományok folytak be, és pedig:

Nyivnyánnky Jánix caesztvei rk. 
plébános ur KyUjlöivén . . .

Baintncr Arnold főszolgabíró ur 
gyUjlőivéu..................... ..... .

Snelder György jegyző gylljtöivén 
Ilayden Gergely B R . .
J.to Sándor körjegyző n . . 
Uoriiáv Lyjos n „ . .

■ Burián István n „ • •
Balás Dezső F n . .
I’app Gyula „ „ . .
Wittver József „ n - •
Lénánl Béla b. „ „ . .

53 frt
5 frt

12 fn
25 fr^ 70 kr.
18 frt 41 kr.
1G frt 22 kr.
15 írt 90 kr.
14 frt 60 kr.
40 frt 82 kr.
2.3 frt 45 kr.

'■•ízesen 
volt mutatva 14X> frt 25 kr. 

1589 frv 93 kr.

A múlt számban ki
Eddigi összes gyűjtés

Ezen összegből az alispán által eddig folyósítva lett 1347 
forint 52 kr.

Hirek és különfélék.
Személyi hírek. Gróf De gén féld Lajoe 

főispánunk Öméltósága a közigazgatási bizottság meg
tartása után május hó 3-án reggel 8 órakor távozott el 
B.-Gyarmatról Szitákra. — Bartók Lajos ország
gyűlési képviselő s jeles írónk május hó 4-én B.-Gyar- 
maton töltött egy napot Egészen „incognito* jött 
körünkbe s a Zicny-féle vendéglőben volt szállva. — 
J ö r g József, aki a m. kit. államvasutak új beosz
tása folytán május hó 1-től a Pozsonyban szervezett 
forgalmi főnökség vezetésével lett megbízva, ápril 30-án 
távozott el kedves családjával együtt Losoncáról Po
zsonyba. Jörg József mint példás vasúti hivatalnok s a 
mellett a losonczi társas életnek egyik köztiszteletben 
részesült tényezője, 17 évet töltött vármegyénkben, mely
hez családi kötelék is főzi, amennyiben nőül vette Fri- 
deczky Lajos volt törvényszéki elnökünknek kedves Mariska 
leányát A magasabb állásra előléptetett derék férfiúnak 
emlékét ismerősei és jóbarátai szivükbe zárva, távozása 
alkalmával neki sok szerencsét és boldogságot kívánnak.

BalnMHA-Gyarmnt vútoh elöljárósága május 
hó 5-én tartott tanácsülésében mindenekelőtt elhatározta, 
hogy I. Ferencz József, szeretett királyunk megkoronáz- 
tatása 25-dik évfordulójának örömünnepét B.-Gyarmat 
város, helyi viszonyainak megfelelöleg szintén ünnepelje 
meg. E végből indítványt fog a jövő héten tartandó rendk. 
képviselőtestületi közgyűlés elé terjeszteni. Ugyanezen 
közgyűlés az évi pótköltségvetésen kívül, foglalkozni fog, 
elöljárósági előterjesztések alapján, a B.-Gyarmaton, mint 
törvényhatósági székhelyen létesítendő fögymnásium ter
vére is. A kőrszükséget kielégíteni hivatott ez eszme való
ban nemcsak városunk, de vidéke intelligentláját is széles 
körben már annyira áthatotta, hogy mulasztást követnénk 
el, ha annak megvalósítása iránt a kellő lépéseket meg 
nem tennök. Szó van honvédségünk állományának kiter
jesztéséről is, minek érdekében a város szintén kész a 
lehelő áldozatokra. De ennyi komoly terv — ismételjük 
lapunk múlt heti felszóllalását, már most kötelességévé 
tenné a város tőkepénzes polgárainak, hogy itt minél na
gyobb számmal uj házakat énitaenek a a régieket a kor 
kívánalmainak megfelelöleg alakítsák át, bővítsék ki, mert 
a tapasztalt lakás szűke könnyen gát lehet a fennebb vá
zolt egyik mívik nagy horderejű intézmény megalapit- 
hatásában.



NÓGRÁDI LAPOK.
Május 1-ji előléptetések a beszter< xeLányai lő-ik 

gyaloghonvédezrednél. O Felsége a király 1892. május 
bő 1-ével a nevezett ezrednél a tényleges állományban: 
Füspök József I. oszt századost őruagygyá Gélén szolgálati 
állá-ában való meghagyása mellett), felsőkubitiyi Kubinyi 
Pál 11. oszt, századost I. oszt századossá. Boér Péter 
főhadnagyot II. oszt, századossá, losonczi Szabó Imre 
hadnagyot föhadnagygyá, BodiczLi Dezső tartalékos had
nagyot badnagygyá; továbbá a népfelkelő nyilvántartó szol
gálatra rendszeresített helyi alkalmazásbeli honvédtisztek 
állománya tartalékában Kugyelka Ferencz tartalékos bad- 
upródtisztbelyettest badnagygyá, dr. Szabó Elemér tarta
lékos főorvost II. oszt, ezredonouá a tartalékban dr. 
Gotlieb Hermán tartalékos állományú segúdonos-helyetest 
és dr. Szendrő Jakab II. oszt orvomővendéket segéd
orvosokká és végül Pintér Károly hadnagykezeló tisztet 
főhadnagykezelő-tisztté nevezte ki.

Bírósági kinevezés. Őfelsége dr. Pazár Zoltán 
miskolezi kir. törvényszéki jegyzőt a korponai kir. járás
bírósághoz albiróvá nevezte ki.

A központi választmány, az alispán elnöklete 
alatt május hó 3-án ülést tartott, mely alkalommal az 
1803. évre érvénynyel bírandó országgyűlési képviselő-vá
lasztók névjegyzéke egybeállítása iránt tétetett meg u 
intézkedés.

A bontmegyei irodalom én mii végzet pár
toló egylet, mint lapunk múlt számában is jeleztük 
holnap május hó 9-én megünnepli azon most is élő tiszt
viselők 25-dik évi jubileumát, akik 1867-ben május 9-én 
ott megtartott alkotmányos tisztujitás óta Hontránnegye 
közönségét most is elismerésre méltóan szolgálják. A hi
vatalos pálya * a köz fa társadalmi élet e jubiláns baj
nokai a következők: Letavai Ignárz tb. aljegyző, irattár
nok, Libertinyi József kir. járásbiró, Lipták Nándor kir.' 
törv. bíró, Medgyesy Sándor kir. aljárásbiró, Nigrovits 
Bertalan főszolgabíró, Novotnyi István kir. törv. bíró, 
Okolicsányi Gyula kir. aljárásbiró, Ollik Mihály tb. fő
szolgabíró, Prónay Mihály várnagy, Itosenfeld Zsigmond 
tb. főorvos és Verebélyi József kir. járásbiró. Az ünne
pély programmja a következő: 1. Prolog .Negyedszázad* 
irta fa előadja Pajor István. 2. emlékezés a jubilánsok
ról. A felolvasó estély kezdődik 6 és fél órakor. Felol
vasás után köxvacsora. — A közvacsorát táncz követi. 
— Nógrádvármegyében ily jubileum tisztelt alakjai a 
következők lennének, névszeriut: Okolicsányi János tör
vényszéki bíró, Antóny Béla törvényszéki jegyző, br. Butt
ler Frigyes törvényszéki irodavezető, Horváth Gyula irat
tárnok és dr. Feledi Ferencz tbeli főorvos fa járási orvos. 
Tudtunkkal most nevezetteken kívül nincs más, aki u 
1867-iki alkotmányos tisztújitas óta aktuális tisztviselő 
lenn*. 1

Bravúr lovaglánok. A múlt hét folyamán Pi
rosunkba két irányból érkeztek katonai kitűnő lovasok; 
így Jászberényből Topics József I-ső bonvédbuszártzred- 
beli hadnagy harmadmagával ápril 28-án reggel 5 órakor 
ntrakelve esti 71/. órakor B.-Gyannatra beérkezett; a 
több mint 100 kilométer utat tehát 14 óra alatt tette 
meg; másnap reggeli 5 órakor Topits ur fa társai vissza
lovagoltak Jászberénybe. A 12-dik cs. fa kir. huszár- 
(tred 8 tisztje pedig Gyöngyösről Váczra s onnan B.- 
Gyarmat, majd Losonczra loragolának forcirozott menetben. 
K huszártisztek, névszeriut: Hédi Adalbert főhadnagy, 
Péchy György, Szmrecsányi Antal, Soest Oszkár, Gerold 
József, Bárczy Béla hadnagyok, b. Pongrácz Ferencz és 
Ahsbas lovag tiszthelyettesek.

Birtok vétel. Br. Vander Becke Imre tereskei 
birtokát összes instructióiral Egressy Aladár vette meg 
61.000 írtért. Egressy Aladár már tényleg át is vette a 
birtokot

Némiltl Kálmán — vármegyénk fia, aki törté
nelmünket alapos készültséggel kultiválja, ismét egy 
érdekes művel kívánja gazdagítani enemü irodalmunkat 
Beküldte e lapok szerkesztőjéhez ugyanis ,a nógrádi 
palóczok ezredéves eredetéről* szóló mű
vét melyet elolvasva, oly alapos fa szakaratottságra valló 
történelmi műnek találunk, mely valóban megérdemli, 
hogy kinyomtattassék. A szűk anyagi viszonyok közt 
Budapesten élő iró egész őszinteséggel és nyíltan bevallja, 
hogy ezen műnek kinyomatási költségeire nincs egy 
fillére sem, s arra kér minket hogy legalább 30—40 
irtot gvűjtsünk össze a költségekre. Felkérjük tehát vár
megyénk lelkes közönségét hogy ezen műnek kinyoma
tási költségeihez hozzájárulni szíveskedjenek, s adomá
nyaikat melyeket nyilvánosan nyugtázni fogunk, hozzánk 
küldjék be. A szegény sorsban lévő szerény iró azt ltja 
hozzánk intézett levelében, hogy: .a szokásos előfizetési 
módszertől undorodik elanynyira lelkem, hogy ezerszer

inkább alamizsnáért koldulok, semmint tódomáayomat 
pénzért árulja®!* — Karoljuk fel ezen szerény írónk s 
vármegyénk fiának tudományos törekvéseit! ítészünkről 
1 írttal ryiguk meg az adakozást.

Körjegyzői viugák. Nófrádrármegye alispánja 
a legközelebb megtartandó községi fa körjegyzői szigorlat 
h.ifáridejeül f. évi május hó 16 fa 17-dik napjait tűzte 
ti a vármegyeház kis tennéU- oly képén, hogy az első 
nap d. e. 10 óráján az írásbeli, az utána következő nap 
d. e. 10 óráján pedig a szóbeli vizsgálat veendi kezde
tét. Az ezen szigorlaton részt venni szándékozók a szi
gorlat határidejét megelőzőleg, kötelesek kérvényükhöz 
csatolt hiteles okmányokkal beigazolni, az 1883. évi l-sö 
t.-czik 6. J|-ában előirt kellékeket s a nyert képesítés ese
ten. a bizonyítványokra szükséges 1 frtos bélyegen kivül 
a községi fa körjegyzői nyugdijratézeti alap javára fordí
tandó 5 frtot magukkal hozni.

Vizsgák. A szügyi vizsga május 1-én délután 
tartatott meg zsúfolt templomi közönség részvéte mellett. 
Minden tantárgy magyarnyelven adatott elő s a 6—15 
éves tankötelesek számra nézve 108-an, mind megjelenve, 
szabatosan feleltek minden tantárgyból. A szorgalmas 
tanító Orosházy János a Sándor Károlyné-féle alapból 
10 írttal jutalmaztatott. Az egyház felügyelője Sztra- 
nyarszky Géu kir. közjegyző úr mint minden évben, 
úgy most is a szorgalmas tanulók között tiz ezüst frtot 
osztott ki serkentő jutalomkép. Ugyanekkor az egyházi 
számadások is megvizsgáltattak, melyekből kitűnt, hogy 4212 
az egyház áldozatkészsége csupán á papiak befedésére 
kerek 700 irtot adományozott. ■ »*“

Időjárásunk a múlt héten meleg fa esős jellegű 
volt, minek folytán a növényzet mindenütt a legüdébb 
fejlődésnek indult; szőlő ugyan nem mutatkozik kör
nyékünkön sehol sem, de a gyümölcsfák szép ter
mést Ígérnek. A volt szőllőgazdáknak tehát meg kellene 
elvégre érteni az idők intőjelét * a szőllőpusztulás fölötti 
hasztalan búsongás helyett, derekasan neki látni, volt- 
szőleikben, a gyümölcsfa-tenyésztés s ezzel 
karöltve a méhészetnek; mindez aránylag kevés 
fáradságot és tőkebefektetést igényel s mégis igen jutalmazó. 

Tűz ütött ki B.-Gyarmaton múlt csütörtök 
délután a Tabán-utcza egyik fazsindelyes házában, sze
rencsére azonban derék tűzoltóságunk, élén gróf Forgácb 
Antal és Hábor Sándor parancsnokokkal, csakhamar a 
helyszínén termett s a tüzet alig fél óra alatt teljesen 
helyhez-köté és eloltotta, ugy hogy a belőlről kigyulladt 
fa menthetetlen Kosztclán-ház fedelén kivül mi sem ham-

eun igen érdeka* áUatfy&jtesfay megint nrtfaét az állal- 
kertben.

A komlAternelég ■eghoflonitfas* caBjiini * 
földmiv elfaügyi mizuster országos latfakeŐMekat safindé- 
kozik tenni fa « óéiból felszólította a tőnréayhsfaMgvt, 
hogy hozzá jelentést tegyenek az iránt, mely riMmkae 
fa mily kiterjedésben fiák hazánkban jelenleg a koaalA- 
termelfat.

Eltévedt vizHlakutya. Panyi-Daróarfa egy 
fehér szőrű, sárga fülű. mintegy kétéves nulatartyfa a 
múlt napokban B.-Gyarmatn behoztak, tulajdonosa jelent
kezzék a v. rendőrtanácsi hivatalban.

Kéretnek mindazon t etófizetőink, fa kfiltofaa 
a községek elöljárói, kik még előfizetfoeikkel hátrfaékban 
vannak, hogy azt kiadóhivatalunkba minél előbb sáree- 
kedyenek beküldeni, nehogy a lap szétkftldfaében fenn
akadás történjen.
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es menmezeuen zvosMcian-oas leaeieu aivui mi sem u»ui- . 1. c ..<í k a— m - - -
vadhatott el; pedig a veszély igen közel állott, mert itt jej-, ejiriJ i!* » »*<jeíűlr^Xl
sűrűn vannak, úgyszólván egymás hátán a régi rósz szer- 
kezetfl házak. A honvédség, mely Boér Péter százados 
vezénylete alatt vonult ki. buzgó segítségére volt a tűz
oltóságnak. A hatóságok részéről jelen voltak Tihanyi 
Ferencz vm. főjegyző, Baiotner Arnold főszolgabíró fa 
Reményi Károly városbiró. Az önk. tűzoltók régi gárdá
jának vezér férfiai, valóban minden dicséreten felül álló 
bátorsággal működtek, közülök Gaál Lajos bádogosmes
ter fején sérültet is szenvedett A teljesített meleg munka 
után gróf Forgách Antal főparancsnok ur Schmidl sör
házában megvendégelte az összes derék önk. tűzoltókat

A Hx’dlök figyelmébe ajánljuk, hogy a védő
himlőoltást, mely minden vavirnzp délután 2 órakor a 
városi orvos dr. Keleti Kálmán lakásán eszközöltetik, 
el ne mulasszák.

Darvai Ármin könyvkereskedőnk üzletében egy 
csontmozaikkal kirakott fekete káré szervirozására szol
gáló szép asztal van közszemlére téve. Kérdezösködfaünkre 
megtudtuk, hogy e csinos tárgy a helybeli fogházban 
készült Valóban dicséri mesterét Ez alkalommal meg
emlékezünk a fogházról is, höl jelenleg Pokorny György 
ur fogházfelügyelősége alatt a rabok nemcsak nem lázon- 

Íanak. hanem a nagy tisztaság slb. közepette — havon- 
éat még mégis fürdetik őket — a legnigyobb szorga

lommá foglalkoznak hol ezzel, hol auil s ax arra alkal
mas rabok a legszebb esztergályos mtrakát készítik. A 
felügyelő ur elve csak oly munkákat készíttetni, amik a 
helybeli iparosokat nem alterálják.

Újdonságok as állatkertben. Az állatkertben a 
napokban érkezett meg a második állatszállítmány érdekes 
és értékes állatokkal. Ebben a szállítmányban vannak olyan 
állatok, melyek élre még Budapesten nem voltak láthatók 
s általában csak igen ntka esetben jönnek elő fogságban. 
Ilyen például a brazíliai hangránó állat fa a nem kevésbé 
érdekes oroszlán-fóka egy óriás példánya Az állatkert 
jelenleg nemcsak nagy emlősök, de a legritkább fajú és 
érdekes madarakkal is gazdagon el van látva. A két 
utolsó állatszállítmány vételára 8400 forint volt Lapunk 
azon t olvasóinak, a kik a fővárosba rándulnak ajánljuk

Ipsiy-Vecte félteiéin BefiUAkcly.

HOBVÁTH DANÓ, 
felelős szerkesztő.

REITTER ISTVÁN
cs. és kir. udvari kocsi gyára VÁGZON.

Annii raktár BUDAPESTÉI lijtóitiz ita l ízül
Ajánlj* * nn«T*rdema küiönifaaek aa<y vilaaatakbaa 

minden nemik k*e*l (yártBÍaynR. a legnagyobb gvodal clkássHrn 
é« pedig a helyi riuonyokhoa ifrilaiiog kitart te arfa saar- 
keieth. csakis a legjobb mladafaben. igen mérsékelt áron. Mint-

felel. Mind a mellett több éri tapnvt-ilataim folytja artkafa (■* ik 
láttam, hogy a JavttaaM k*c*& tflk Hetes eikteaitteteta b a tar* 
nagyobb gondol te szakértelmet kei! forditaaL Esen efaten •

Ír mellett elkéeiktweenek. A> aj kocsik gy4rt4*a te a kanalM

Rajiok kirlawa poétán bérmnstvc klldttaok.

BeÜier István,

aaa

I

G05NAG fr

F. GeofTroy A? FÍIn.
A leghlrnevcRcbb cognac-caé|gek egyike CüGNACBAN

Kitüntetett valamennyi világkiállításon ax első érmekkel a legkitűnőbb 
elismert borvidék tulajdonosa (Tiarentében . •

CONAC FIN és GRAND DÉ CHAMPAGNE
tartalékban levő fijok 1814. 1830 fa 1842-ik évről.

Egyedüli főraktár B.-Gyarmat fat vidéke rétuére

KANITZ ÖDÖN
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Előnyös-feltételek.

BIZTOSÍTÁS JÉGKÁR-ELLEN!!! 
Jégkár-ellen legelőnyösebben fa legolcsóbban u 

ADRIAI BIZTOSÍTÓ-TÁRSULAT 
b.-gvarmati főügynökségénél lehet

Gazdasági egyesülsti tagok fa nagyobb felek külön engedmé
nyekben fa kedvezményekben részesülnek.

Különösen kiemeljük. hogy a ^ügynökség kötvények kiállítására 
is fel lévén hatalmúra, a biztosítási bevallás beérkeztekor azonnal 
lép érvénybe.

Fe?edt\
t* •»»»•*•

Vajda,

Külön H s • o n g e d ni é n y f k.
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Melyik lapra fizessünk elő?
Gazdag tartaloiánzl. nagy terjedelménél fogva a legolcsóbb magyar lap aa

y* r* xr T"X m T-5 m tA 4

U♦ a mely ai ni évvel immár ‘25-ík évfolyamába lépett. tűi a magyar oh aad közönség Irgiekia- .
♦ 1)eeebb lapja Hlirtes forrásokból származó srissiileseiaek gj orsarága, alapossága éa soka- > 
J. sága. rovatainak váltoaatoaatea. kltfinöségv, a különböző olvasmányuk gazdag lárház* tették '+
♦ népaurtivé A kömény körében előforduld eseményekről aa „Egyetértés* rdvaaói értesül-d
♦ Útnak elad sorban Aa ersrággyilósl tárgyalásokról a legrteiletesebb. tárgyilagos hu tudd- ♦ 
♦sittet egyedül aa „Egyetértéa-küzöl. Bármely pártboa tartuuék is a képviselő, besaéde aa * 
0. -Egysteette*bsa a legterjedelmesebben közöltctik. Ez aa óriási terjedelmű lap egyszerre két t
♦ homlokegyenest eileakeaő irodalmi étéit szolgál, mert naponkint megtalálja benne a család. '♦ 
J a hölgyvilág a maga aaépirodalmi olvasmányát a világirodalom legkitűnőbb Íróinak legújabb * 
4 regényeiben, talál benne tárezacaikkeket legjobb Íróinktól, dirattndó.lttet Páriából stb, ugy, 1 
*hogy nincs szépirodalmi Isp. mely aa „Egyetértés* nek e rovatával a versenyt kiállhatná. )’ 
¥ S estei etemben ott van aa „Egyetértésinek oldalakra terjedő politikai te közgaz- í 
adasági rtese, mely megbízhatóság, komolyság te jólértealillség tekintetében utólérhetctlennek ♦ 
1 van elismerve a magyar sajtóban Egyik legtöbb érdeme aa „Egyetértésinek, hogy aa cse- te 
t mények ősmertetéM körül soha semminemű tekintetektől sem hagyta magát befolyásolni, 1
♦ a mint taijeeee Hnstiaa lap Mö*te áll minden pártérdeknek és csak u Igazságét szolgálja. ♦
♦ Aa égést sajtóban legnagyobb terjedelmű országgyűlési tudósításainak la mindenkor a párt-'* 
¥ tekinteteken felülemelkedő résaröhajlatlanság szerezte meg a köieliamertet. mely abban 4
♦ nyilvánul, hogy aa „Egyetértés* olvasói kötött minden pártból találunk híveket. 4

Aa egyetértés* gazdasági rovata elismert régi tekintélynek örvend. A magyar karún- » 
skedd a gaxtlakdrisség. aa iparos te vállalkuá nem szorul többé idegen nyelvű lapra,'mart 4 
Kas „Egyetértés* kereskedelmi s tőzsdei tudósitá ainak bőségével a többi lapok már (Öl nemi*
♦ vasaik a versenyt — A kereskedő, aa Iparon a a mszógazda két évtited óta tudja már, hogy ♦
♦ “ „Egyetértés--ben megtalálja mindaat, a mire szüksége vau, a e miatt aa „Egyetértés* <t 
« ma már néikttlósbetleuné vált, mint a hasai kereskedelmi-, ipar- éa mctögaadaságiforgBlom £
♦ magyar nyelvi vexérlapja. Ctleti dolgokban aa „Egyetértés* a legjobban, informált Lap>
j Magyarországon. J
X A rendes rovatokban a a felmerülő eseményekről legnagyobb terjedelemben közlótt ♦ 
♦j bő tudósításokon kívül végre csak aa „Egyetértés* 8 specaiális rovatát említjük meg, melyek » 
^országos hirro tettek szert Esek: aa Irodaiam, a Tasigyés a Mufigardaság, melyek mind- 4 
*> egyike egy-egy szaklapot képes pótolni A ki olvasni valót keres te a világ folyásáról £
♦ gyorsan es httateoen akar ártssalsl, fisessen elő aa >

„EGYETÉRTÉS “-re, |
t melynek etöfimttei ára: egy bóra I M M kr, negyedévre 5 frt s egy évre 20 frt Ar sió- E
♦ firetésl pterek ar „Egyetértés- kiadóhivatalába MMeadlk. Mutatványaaámokat a kiadóhivatal 5
♦ kiváaatra ingyen te Mrmentve küld. ’*
♦ Aa „Egyetértés* felelős saerkesxtője te kiadó-
4 tulajdonosa:
? CSÁVOLSZKY LAJOS.

Az „Egyetértés* kiadóhivatala:

£

Iy«t a valódi tH esteiét te bortól Mm lehet magkülöm-

dfatatt italplrri; « n ttaiotasak kelleisoa, flditfi íit ad

Án WemlSted » frt 50 kr OjO-1'jOO ütem) hteimálati

(Az operaházzal izemben.)

kórtlszte kiviteli sor
roétklMéne, Mr-a friss

ttnuta lemből krósMlt

8-10

Uyöayöri minták msmóa vóeáriókaak legyen és bérmeatvo. Ml 
Uayvok szabóknak bérmeatetlenU.

Szövetek öltönyökhöz
Pernviea te Doekiag a magas Mórás számára.

EUHrámeríati csövetek es. Mr. hivataláéit sgyearahákber vals-

«t ram, emnae. tetet likőrük -stb. gyártbeira

BŰVÉSZET
Uteyw, mteys maga aMsébra pdnrisMt M a vflágtrodstem- 
aÓ9 romíktrte IrOtMtutM urotstványt tartalmas a légtere- 

Mh testé hdatrotaé nyotaán. pl I rgy tíftőr seteförtsv.
Mély ternét •«*»• tesu, Ifrrwvue tsaér altul a enlráa «iöa pro- 
iNkáte bámutesne mutasvány, « sntalaáomltMás, ». gvndolss- 
u tenort. < tasé^mMétte. '> -<y 4# rmber rfUtotes a ateők 
•ifes iKmten mntatvtory a ivgAgyeOenebb által Is könuyew 
jítirk -' tedsrtv ábrával «Mát»«t mftvvm ám 1 frt 00 kr . 
Wrfyirt hártews w bérmrwve VBdők fzrtW»»mj<-gyrékM *s 
kiromaért a könyvMI terrrtl klgdók Mrtervá. Etedspeut, ksr- 
ptan-oétca ML se. C—fr grteolmsmmm mi menőt.yoooooooooooooooooot

i-árnl akar 
____ az udvaron 

meg a arabé diját, forduljon

Stikarofsky János-hoz Brúnnbe.
Legnagyobb peextógyári raktár a enetlaeesa.

Áílaadóaa */, millió frt. értékd raktárom mellett vitág- 
IttetombM természetes, hogy számos maradék vagy ooopoa minden 
aagynágttaa marad, amiből aaoabaa ttom lehet mintát ktldeai 

aján-
laaak. Eaaélfogva óva

H Maweatte eéeea adható darábokból van vágva 
a vótstár barabdréstét sem éri aeog
M. melyek meg nem feleinek klóéértttotnte, vagy 

____ Hdoflií A síin, hosszá ár a magrendel ásóéi meg
jelölendő._____________________________________________7-20
•MtltMlslén mtámsétteU !• frt flrlsil kérumemlve. 
Levetette német, augyar, eseh, lengyel, olasz te francaié nyelven.

Kneipp Seb. plébános

tricot egészségi fehérneműi.
A tinta lenből készült egészségi fehérnemű, u. m.: tricot ingek, auó 

nadrágok, aUÓ ingek, harisnyák lábtyúk minden évszakban a leg
kellemesebb s legegészségesebb viselet; nyáron nem fej
leszt túlságos meleget, télen pedig nem hűsít, de inkább 
kellemes «fűkép egyenletes meleget nyújt a testnek.

Főraktár Nőgrádvármegyében kizárólag 

HIMMLER MÓR 
extenéi BaUuaa-Gjarmaton.

Minden egyes darab, gyári védjegy kíséretében Rn*lpp Hebfttyin plébá- 
najr úr alálrátdi tUeU. Oly grirtmtnyok, melyeken a védjegy és alá
írása hiányzik, hamisitöttak. — Viszont elárusítóknak jelentékeny árengedmény.

ÉRCZKOPORSÓK
KZdimfThlelek éa ogyéb Utnetkazéni ezikkek a leg- 
agywzmUbb, ragy a leg»«legánuhh kiállításban legju- 
i<*-io lányosabb árak mellett kaphatók

HIMMLER MÓR
divatára kereskedőnél B.-Gyarmaton főtca 566. sz

soooeoooeoeooooooooc

Hirdetmény.
A „Salgótarjáni takarékpénztár" köztudomásra 

hozza, hogy a 4'/,\-os kamat mellett elhelyezett 
betét tékák nlán a kamatláb 1892. óv Juliim hó 
1-ftó napjától kezdve az állandó betéteknél 4%-tóli, 
az ideiglenes betéteknél 3'/t7.-tóli kamat fog számi- 
tatéi. A 107.-IÓ11 kamatadót a takarékpénztár fizeti.

Az lf/azff(ifóíi(íff.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék László gyorssajtóján B.-Gyarmaton, 1892.


